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Parcours Mondes modernes et
contemporains : histoire, institutions, culture

Niveau de dipléme ECTS
Bac +5 120 crédits

Présentation

Le parcours « Mondes modernes et contemporains : histoire,
institutions, culture » propose une formation a et par la
recherche aux étudiants qui se destinent a la préparation d’'un
doctorat, aux métiers liés a la recherche ou a la diffusion des
connaissances en histoire, et aux concours de la fonction
publique territoriale ou nationale (en particulier le Capes
et I'agrégation). Adossé aux ressources et aux chantiers
du Criham (EA 4270), il vise lacquisition d'une solide
culture historigue moderne et contemporaine, I'ouverture
sur le monde et les codes de la recherche (réalisation de
mémoire de recherche, comptes rendus de lecture, initiation
a l'écriture scientifique et a l'organisation de rencontres
scientifiques, aux humanités numériques), et plus largement
I'assimilation des savoirs et savoir-faire de I'enquéte (collecte
de documents, analyse, synthese et restitution) et de hautes
compétences rédactionnelles. Une mobilité internationale est
possible. En deuxiéme année, les étudiants peuvent, s'ils
le souhaitent, préparer I'agrégation d’histoire en validant
les enseignements du DU Agrégation. Tout au long de
ces deux années, les enseignants-chercheurs en histoire
moderne et contemporaine s’attachent a un encadrement
attentif de chaque étudiant, et favorisent, a travers séminaires
et ateliers, des formes de travail innovantes, actives et
collectives, en prise sur les enjeux vivants de la discipline, au
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croisement de la recherche fondamentale et de la demande
sociale.

Obijectifs

-Initiation & la recherche et a la communication scientifique.

-Acquisition et consolidation des compétences en vue d'une
orientation vers les concours de la fonction publique.

-Ouverture vers des parcours professionnels lies a la
recherche et a la diffusion du savoir.

Savoir-faire et compétences

-Rédaction de dossiers et de notes de synthése.

-Recherche documentaire, analyse et traitement des
données.

-Restitution orale et écrite des résultats d'une recherche.

-Familiarisation avec un vocabulaire spécialisé dans une
langue étrangere.

-Initiation aux humanités numériques.
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Organisation

Controle des connaissances

La possibilité est offerte aux étudiants de suivre des
enseignements de la Préparation Agrégation Histoire a
hauteur de 3 UE maximum par semestre selon le tableau de
correspondance suivant :

S3:

UE 1 M2 = Agrég. Histoire contemporaine

UE 2 M2 = Agrég. Histoire médiévale

UE 3 M2 = Agrég. Histoire moderne

S4:

UE 1 M2 = Agrég. Histoire ancienne

UE 2 M2 = Agrég. Géographie de la France
UE 3 M2 = Agrég. Géographie générale

Les MCC prévues dans les UE du Master sont conservées

et appliqguées aux enseignements de préparation agrégation
histoire.

Stages

Stage : Obligatoire

Durée du stage : 2 mois a 6 mois

Admission

Conditions d'admission

Licence d'histoire, d'histoire de l'art et archéologie, de
géographie, de sciences humaines.

Les candidats déposent une lettre de motivation, un
curriculum vitae et des relevés de notes des trois années

2/6

de licence. L'examen des dossiers de candidatures tiendra
compte du projet de formation motivé du candidat.

Cette formation est également accessible aux adultes
qui désirent reprendre des études (salariés, demandeurs
d'emploi...) titulaires du dipldme requis ou bénéficiant d'une
validation d'acquis (VAPP, VAE). # En savoir plus...

Pour qui ?

Formation initiale ou reprise d'études.

Et apres

Poursuite d'études

-Doctorat.

-Concours de la fonction publique.

Infos pratiques

Autres contacts

UFR Sciences Humaines et Arts
Béatiment E15

8, rue René Descartes

86073 Poitiers Cedex 9

Tél : 05 49 45 45 45

Responsable pédagogique du parcours: anne.jollet@univ-
poitiers.fr

Informations non contractuelles.
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Andeeds

Université
de Poitiers
Etablissement(s) partenaire(s)
ICES (Institut Catholique d'Enseignement

Supérieur)
# https://ices.fr/

Laboratoire(s) partenaire(s)

Criham
# https://criham.labo.univ-poitiers.fr/

Lieu(x)

# Poitiers-Centre Ville
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Programme

Organisation

Semestre 1

UE 1 Approches thématiques transversales (24h CM, 6 ECTS)

UE 2 Savoirs fondamentaux (48 h CM, 6 ECTS)

UE 3 Séminaires spécialisés/Atelier de recherche (24h CM + 24h TD, 6 ECTS)
UE 4 Méthodologie (24h TD, 3 ECTS)

UE 5 Langues vivantes (24h TD, 3 ECTS)

UE 6 Suivi du mémoire (12h TD, 6 ECTS)

Semestre 2

UE 1 Approches thématiques transversales (24h CM, 6 ECTS)
UE 2 Séminaires spécialisés (24h CM + 24h TD, 6 ECTS)

UE 3 Journée des laboratoires (24h CM, 3 ECTS)

UE 4 Méthodologie (24h TD, 3 ECTS)

UE 5 Coop et Humanités numériques (3 ECTS)

UE 6 Suivi du mémoire (9 ECTS)

Semestre 3

UE 1 Approches thématiques transversales (24h CM, 3 ECTS)

UE 2 Séminaire spécialisé (24 h CM, 3 ECTS)

UE 3 Séminaire spécialisé /Atelier de recherche (24h CM, 3 ECTS)
UE 4 Méthodologie (24h TD, 3 ECTS)

UE 5 Stage (12 ECTS)

UE 6 Suivi du mémoire (12h TD, 6 ECTS)

Semestre 4

UE 1 Séminaire spécialisé (24h CM, 6 ECTS)

UE 2 3 Séminaire d'ouverture (24h CM, 3 ECTS)

UE 3 Journée des laboratoires (24h CM, 3 ECTS)

UE 4 Langues vivantes (12h TD, 3 ECTS)

UE 5 Coop et Humanités numériques (12h TD, 3 ECTS)
UE 6 Soutenance du mémoire (12 ECTS)

Mode full (title / type / CM / TD / TP / credits)
M1 Mondes modernes et contemporains : histoire, institutions, culture

Semestre 1

Nature CM TD
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UE1 Approches thématiques transversales

UE2 Savoirs fondamentaux

Matérialité, collections et musées
L'histoire dans le monde actuel

La description et I'enquéte en histoire
Religions, cultures et sociétés antiques
Archivistique

Anthropologie de la parenté
Anthropologie du religieux
Anthropologie de la maladie

UE3 Séminaires spécialisés

Séminaire de recherche en histoire moderne et contemporaine
Historiographie
Etude sur le terrain : les "Rendez-vous d'Histoire de Blois"

UE4 Méthodologie

Outils visuels et numériques
Modalité lecture et écriture

UES Langues vivantes

UE 6 Suivi du mémoire

Semestre 2

UE1 Approches thématiques transversales

UE 2 Séminaires spécialisés

Séminaire de recherche en histoire moderne et contemporaine
Rédiger un mémoire
Séminaire de recherche "Institutionnalités"

UE 3 Journée des laboratoires

UE4 Méthodologie

Historiographie du mémoire et lecture en langue étrangére
Composer un mémoire

UE 5 COOP et Humanités numériques

Coop
Humanités numériques
Administration : histoire, écritures, métiers

UE 6 Mémoire

M2 Mondes modernes et contemporains : histoire, institutions, culture
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EC
EC
EC
EC
UE
EC
EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

EC
EC

UE

UE

Nature
UE

UE

EC
EC
EC

UE

UE

EC
EC

UE

EC
EC
EC

UE

18h

48h

24h
24h
24h
24h
42h
18h
15h
15h

24h

12h
12h

CM
18h

42h

24h
12h
6h

12h
14h

24h

6h
12h
6h

24h

12h

TD

6h

6h

12h

12h
34h

6h
12h
16h

TP

3 crédits

6 crédits

9 crédits

3 crédits

3 crédits

6 crédits

Crédits
3 crédits

6 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

12 crédits



Semestre 3

UE 1 Approches thématiques transversales
UE 2 Séminaire spécialisé
seminaire atelier

UE 3 Séminaire-atelier

UE 4 Méthodologie

Ardeeds
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Séminaire de recherche "Institutionnalités" ou DU Agrégation

Rédiger un article scientifique
UE 5 Stage

UE 6 Suivi du mémoire

Semestre 4

UE 1 Séminaire spécialisé

UE 2 Séminaire d'ouverture
UE 3 Journée des laboratoires
UE 4 Langues vivantes

UE 5 COOP et Humanités numériques

Coop
Humanités numériques approfondissement

UE 6 Soutenance du mémoire

UE = Unité d'enseignement
EC = Elément Constitutif
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Nature

UE

UE
EC
UE

UE

EC
EC

UE

UE

Nature

UE
UE
UE
UE

UE

EC
EC

UE

18h

12h
12h
12h

CM
24h

24h

TD

12h
12h
12h

12h

TD

24h

24h

12h
12h

TP

TP

Crédits
3 crédits

3 crédits

3 crédits

3 crédits

9 crédits

9 crédits

Crédits
6 crédits
3 crédits
3 crédits
3 crédits

3 crédits

12 crédits



